- visu cum aliqua distantia.*
4. *Testis deponens vidisse, & cognovisse delinquentem obscurato aere densissimis nebulis non probat.*
5. *Testes deponentes de visu tempore nocturno redduntur de falso suspecti, non reddit ratione scientiae visus.*
6. *Limitatur in testibus babentibus visum perspicuum, & acutum, qui de nocte bene videre, & cognoscere possunt etiam absque lumine.*
7. *Limitatur secundo in testibus deponentibus vidisse de nocte, luna lucente, vel accensis luminaribus vicinorum, & quomodo debeant reddere rationem testes deponentes ad lumen lunæ. num 8.*
9. *Testes deponentes ad lumen lunæ ad hoc ut probent, debent deponere, vidisse in stratis, vel plateis, non autem vidisse transire per portam, vel fenestram; & quomodo se gerere debent in hoc cauti Advocati, & quæ alie circumstantie requirantur ad hoc, ut tales testes probent. n. 10. & 11.*
12. *Testes duo deponentes de nocte, quatuor concurrentibus, plenam probationem faciunt; & refertur casus decisus de anno 1678. num. 13.*
14. *Limitatur tertio in testibus deponentibus vidisse delinquentem in crepusculis auroræ, vel serotinis, & refertur casus, qui accidit in facto.*
15. *Limitatur quarto in testibus deponentibus de visu in nocte autumnali, vel in noctibus astris.*
16. *Limitatur quinto in testibus deponentibus vidisse, & cognovisse delinquentem de nocte ex igne pulveris accenso, occasione explosionis sclopi rotati.*
17. *Limitatur sexto in testibus deponentibus ad defensam.*

C A P U T V.

De Testibus deponentibus, vidisse de nocte, quomodo probent, & an reddere debeant causam scientiæ, quod luna lucebat, & quid in deponentibus vidisse, & cognovisse in crepusculis auroræ, vel in tempore autumnali, vel ex igne pulveris accensi oceatione emissionis ictus scopictæ.

Diximus alibi, & nunc iterum differere res, & occasio tulit, quod ad hoc ut testes de visu deponentes, sat sint ad convincendum, & plenè probandum maximè in crimini bus probandis, tria copulativè concurrere debent: Primo iusta distantia: Secundo, quod testis oculorum vitio non laboret: Tertio, ut aer non sit obscuratus, ex Samuele Strikio de jure sensuum differt. I. de visu cap. 4. de testib. de visu num. 32. & 34. qui laudat Joan. Sperling. institut. physicar. lib. 8. cap. 3. qu. 1,

Repellitur igitur testis de visu, qui deponit de homicidio in rure, vel alio loco patrato, si deponit vidisse, & cognovisse delinquentem de longinquo, & quando delinquentem ipsum de facie agnoscere non poterat ob longam distantiam, ad quam sensus visus se extendere non poterat, & proinde talis testis repellitur etiam, si cognitionem comprobare vellet ex circumstantiis vestium, vel stature, juxta exemplum traditum ab eodem Samuele Strikio in locis citatis,

Repellitur similiter testis, qui laborat oculorum vitio; siquidem testis cecutiens deponens de visu cum aliqua distantia non probat, ut firmat satis lucide citatus Author his verbis n. 35. Organum quoque debet esse dispositum in teste de visu deponente, testatur enim experientia quosdam incœcutire, tanta que oculorum caligine laborare, ut homines aliquot tantum passibus ab iis distet, quis ille sit cognosci nequeat, & saepiuscule errorem in personam committunt; debile ergo, & infirmum erit testimonium, praesertim si de illis circum-

Tractatus Criminialis Analyticus.

19

cumstantiis deponere velint, quae accuratè demum oculorum indagine animadvertenda.

Testis deponens vidisse, & cognovisse delinquentem obscurato aere densissimis nebulis non probat, quia error facilissime committi potest in deponendo de visu tam circa personas, quam circa circumstantias, unde credere, quod talis depositio esset perinde, quasi facta à testibus deponentibus de visu tempore nocturno, qui redduntur de falso suspecti, non redita ratione scientiae visus, juxta communem apud *Mascard.* conclus.

1392.num.25.lib.3. & concl.894.num.7. & concl.1109.num.4.

Limitatur tamen conclusio in sequentibus casibus.

Primus est, quando constaret ex medicorum attestationibus testem habere tales visum perspicuum, & acutum, ut de nocte bene videre, & cognoscere posset absque lumine lunæ, quia tunc cessat ratio obscuritatis noctis, juxta exemplum *Tiberii Cæfaris*, quod ex *Suetonio Tranquillo* post *Plotum* tradit *Farinac.* de testib. qu.62.b. mtr. 2.n.44. & ex eruditis *Samuel Strikius de iure sensuum* *dissert. I.* de visu cap.4. de testimoniis de visu n.39. & 40.

Secundus est; si testes de nocte deponentes redderent causam scientiae, nempe quod luna lucebat, vel luminaria vicinorum erant accensa, juxta tradita per *Grammat. conf. crimin. 45 num. 7. & conf. 58. num. 1.* & per *Pragm. 27 §. 17. de Offic. Justit.* ubi *Nostrar. in scris collectan. num. 1.* alias si illa nocte luna non lucebat, vel lucere non poterat sub nostro Orizonte, testes redderentur convicti de falso, quia argumentum validum est, *Roxas de incompatibilitate in jure naturali par. 2. cap. 1. num. 12. & 13.* ubi dicit ita consuluisse revocata sententia, quæ prius fuerat lata contra reum pro tortura, & latè scripsit de hoc *Confiliar. Prat. discept. forens. cap. 20. to. 3.* qui tamen obtinere non potuit, & dum hæc scriberem inveni de *Roxas meminisse Samuel Strikium de iure sensuum cap. 4. de testib. de visu nu. 45.* qui num. 46. dicit necesse esse, ut testis rationem reddat nedum vidisse, quia luna lucebat illa nocte, sed quia luna illa hora lucebat, ex *Polydor. Rip. de tempore nocturno cap. 57. num. 8.*

Insuper animadvertisendum erit, quod tunc testes deponentes ad lumen lunæ admittun-

tur, quando testificarentur vidisse in stratis, vel plateis, & similibus locis, secus si deponerent vidisse, & cognovisse aliquem ad lumen lunæ, dum transibat per portam, vel fenestram, vel salam domus, quia tunc nullatenus credendum erit, sed per cautos *Advocatos* erit petendus accessus *Judicis ad locum delicti*, ad hoc ut lucente luna oculis propriis inspiciat, & possit recognoscere si testes potuissent hominem, vel prius umbram videre ad lumen lunæ, ut perpendit *Viv. in communi opinione opin. 951. num. 8.*

Rursus testes deponentes ad lumen lunæ, ad hoc ut faciant probationem, requiruntur multæ circumstantiæ, nempe an viderint in loco vicino, an testi alias facies inquisiti fuerit plenè cognita, *Samuel Strikius de jure sensuum* *dissert. 4. cap. 4. de testib. de visu num. 43.* comprobat ex *Regnicolis Confiliar. Marcellus Marcianus conf. 50. num. 4.* & 7. tom. 2.

Sed quod duo testes de visu deponentes de homicidio patrato de nocte, quatuor currentibus plenam probationem faciant, decisum refert *Mattheu de regim. Regn. Valentiae c. 8. §. 8. n. 205. & 206.* & similiter decisum habemus per *M.C.D.* in causa homicidii commissi in personam *Thomæ Prato* per *Antonium Roya* de mense Julii 1678. 13. circa horam unam noctis in hac Civitate in Platea Castris novi, tres deponebant de visu, quia luna lucebat, qui testes patiebantur alias exceptiones, nihilominus, quia testimonia dicta erant verisimilia, & pluribus coadjuvata conjecturis fuerunt habita pro integris, & reus fuit morti traditus, ut demonstrat accuratissimus *Reg. Rosa in præc. decretor. par. 1. cap. 1. num. 26. vers. unde Antonius.*

Limitatur tertio in testibus deponentibus vidisse delinquentem in crepusculis auroræ, vel serotinis, dummodo dicant, quod aderat talis claritas, quod delinquens cognosci, & discerni poterat, quia crepuscula attribuuntur diei, dummodo non adsit multa distantia ab ortu, vel occasu Solis, quod remittitur prudentis *Judicis arbitrio*, qui in dubio eligere debet minorem partem, ut de communi post *Clar. Nastan. Adentes ad Bertaz. Ripa, & Antonell. de tempore legali*, advertit *Conciol. resol. crimin. v. Nox resol. 1. num. 10.* quare *Vincent. Maxil. in Confusat. Civitatis Bari n. 4. fol. 306.* dixit,

C 2

hoc

hōc habuisse in factō , & obtinuisse abso-
tionem Viti de Majella de Terra Cafema-
ximae inquisiti de homicidio , contra quem
testes deponebant , quod viderunt pradi-
ctum in loco delicti in die clara , & interro-
gati , si sol fuerit ortus dixerunt , quod non ,
Maxillam sequitur Vir. opin. 951. n. 16.

Limitatur quarto in testibus deponentibus de
visu in nocte autumnali , vel in noctibus
festis , quae ob maximam brevitatem non
noctes esse videntur : sed perpetua quedam
crepuscula , ut perpendit *Polidor. Ripa de*
nocturno tempore de visu cap. 57. à num. 23.
ad 27 , quod esse repositum in Judicis arbitrio ,
concurrentibus aliis circumstantibus ex
eod. *Ripa; Farinac. & Carenā dixit Conciol.*
resolut. crimin. v. testes quoad dicta, resol. s.
num. 3.

Limitatur quinto , in testibus deponentibus de
delicto commisso de nocte , qui dicunt
vidisse delinquentem ex igne tormentario
pulveris accenso occasione explosionis sclo-
pi rotati , videtur affirmativè apud *Caren.*
de officio S. Inquisition. par. 3. tit. 6. ante nu.
25. quem allegat Calderò decis. Catbal. 7. num.
48. lib. 1.

Limitatur sexto in testibus deponentibus ad
defensam de gestis tempore noctis , nam non
tenentur reddere rationem ad hoc , ut probent ,
quod luna lucebat , vel aliud lumen
artificiale aderat , vel assignare aliam ratio-
nem sui dicti , *Caren. de offic. S. Inquisition.*
par. 2. tit. 6. num. 20. Vermigliol. conf. 74. nu. 1.
& conf. 468. *Conciol. resol. s. vers. testis quoad*
dicta D. de Calderò decis. 7. n. 45. lib. 1.

S U M M A R I U M .

1 **T**estes cortinati deponentes vidisse , & cognovisse delinquentes mediante cortina , vel pariete , vel per rimulam , & foramen ostii , an probent , vel dicantur singulares , num. 2.

3 Testibus deponentibus cognovisse delin-
quentem ad vocem noctis tempore , an creda-
tur . Et an tales habeantur pro testibus
omni exceptione majoribus affirmat *Farinac.* cuius verba referuntur num. 4. Sed in
contrarium stat *Giurha* , cuius verba infe-
runtur pro questionis decisione , num. 5. Et
de ratione ejus sententiae , num. 6.

7 Testis afferens cognovisse aliquem accla-
mantem non probat , neque facit indicium ,
quia ex notitia clamoris non colligitur noti-
zia vocis .

8 Testes cortinati , seu deponentes vidisse
virum . & mulierem commiscentes per rimu-
lam ostii an dicantur contestes ad proban-
dum adulterium , vel sodomitam . Et quod
non possit interrogari pessa mortis ex depositio-
nibus taliter testium cortinatorum in ne-
fando crimine sodomia non consumata delicto
per emissionem semenis , sed potius erit locus
torture , & de ratione . n. 9. & 10.

11 Testes deponentes vidisse mulierem jacen-
tem cum viro , vel nudam cum nuda probant
adulterium quoad tbori separationem , & ad
babendam questionem si personarum condi-
cio patiatur .

12 Testis an possit esse cæcus in re audita
perceptibili , in qua cœcitas impedimento
non est .

13 Testis cæcus esse potest , si deponat de visu
delicti , quod committi viderat ante cœcita-
tem .

14 Cæcus à nativitate tortura subjici an
possit ; & quid insurdis , & mutis à nativ-
itate .

C A P U T VI.

An testes deponentes cognovisse
delinquentem ex interjecto pa-
riete , vel per rimulam ostii , vel
per cortinam , aliquam proba-
tionem inducant , & quid si af-
ferant audivisse , & cognovisse
delinquentes ex vocibus , quas
notas habebant ?

Receps delinquentium secundum opinionem
Felini , & aliorum quam veram profitetur
Farinac. de test. qu. 69. cap. 5. num. 166. &
num. 189. Et quod tales testes cortinati de-
ponentes vidisse , unus post alium per rimu-
lam , & foramen non dicantur singulares ,
sed contestes ad probandum adulterium ,
vel aliud simile crimen ex *Mascard.* fir-
mavit *Vivius decis. 241. num. 9.* de hoc ple-
nius dicam infra .

Et

Tractatus Criminalis Analyticus. 21

Et quamvis ex testibus deponentibus de non
3 Ete, & afferentibus se cognovisse delin-
quentem ad vocem oriri indicium ad tor-
turam ex *Alexand.* & *Baldo* dicat decisum
Viv. dec. 169. par. 1. Hoc tamen intellige-
dum est juxta magis communem, quam
probat *Farinac. de testib. qu. 62. num. 46.* &
qu. 69. num. 168. nempe tales licet admittantur ad faciendam probationem, non es-
se tamen omni exceptione majores, & proin-
de unum testem non facere indicium ad
torturam, nec duo sufficere ad condemnan-
dum, cujus verba pro firmitate opinionis
hic adducere placuit: *Sublimita hanc limi-
tationem, ut nec isto casu testis dicatur omni
exceptione major, & propterea unus tes-
tis non faciet indicium ad torturam, ut per
Bos. in tit. de indic. num. 173. ubi reprobas
Jaf. & Soccin. contrarium tenentes, late
land. conf. 1. num. 42. & seq. lib. 3. ubi alios
rebutis, ac reprobatis, Plot. & Iaf. contra-
rium tenentibus, ita apud Doctores rece-
ptum testatur, & ante Roland. hoc idem af-
firmarunt, *Felin. in cap. sicut num. 5. in fin.
de re judic. Cors. conf. 217. viso themate col.
1. num. 3. Aym. conf. 99. num. 9. Brus. conf.
crim. divers. 115. num. 42. lib. 2. Catel. Cotta
in suis memorial. verbo testis deponentes de-
eo, &c. ubi quod licet contraria opinio verior
sit, ut infra. & mox cum referam, fuit tam-
en secundum istam declarationem tunc ea
anno in quadam causa Papie practicatum,
& ita etiam se babere communem Doctorum
opinionem testatur *Mascard. de probat. lib.
2. concl. 1109. num. 9.***

Sed haec *Farinac.* intelligentia recipienda vi-
detur juxta rationem, quam affignat *Giurb.*
conf. 37. n. 42. ob fallaciam scientiae, quæ de-
sumitur à voce, ubi ita loquitur: *Responde-
tur tertio causam scientia defunpream à vo-
ce, nimis fallacem esse, cum satis sit alienam
imitari, & alias fallere etiam domesticos,*
*Clar. d. qu. 21. Polidor. Rip. de nocturn. temp.
cap. 58. n. 11. 15. Tusc. lit. T. concl. 176. Felic.
d. alleg. 85. n. 5. Proinde addit Clar. d. qu. 21.
Adeo notam necesse est, quod testis habeat de-
linquentis vocem, ut decipi non possit, *Felin.
d. cap. sicut num. 5. 6. Farinac. qu. 62. n. 45.
Mascard. d. concl. 1114. num. 7. Polidor. Rip.
d. cap. 57. num. 6. Sesse decis. 107. n. 2. Bos.
tit. de indic. ante tortur. num. 173. Tusc. lit.
F. conclus. 186. num. 4. Nec facit indicium
ad torturam testis deponens babuisse notam
vocem Titii, quem non videbat, nisi alia**

*concurrentia indicia, Roland. conf. 3. num. 43.
in 3. Bos. d. num. 173. Tusc. lit. T. concl. 173.
num. 7. Accedit ad hanc sententiam ex Re-
gnicollis Consil. Prat. in resp. crimin. 6. num.
27. 28. & 29.*

Alia ratio, quæ adduci potest pro firmitate hu-
ius sententia, est illa, quod voces sèpè mutan-
6 tur, cum alia sit vox pueri, alia adulsti, alia
juvenis, alia sani, alia negroti, alia rauci, alia
senis, alia jejuni, alia saturi, alia ebriosi, alia
spirante vento, alia tempore quieto, ut post
Bart. & Rip. de noct. temp. cap. 58. num. 11.
declarat *Concial. resol. crimin. verb. testes quo
ad dicta num. 7. ubi advertit, quod Judex
debet esse summopere oculatus, adverten-
do, an vox testis adeo nota sit, quod nullo
modo decipi possit in illam cognoscendo.*

Nec ex notitia vocis colligitur notitia clamo-
ris, unde si testis afferat cognovisse voce ali-
7 quem acclamantem non probat, nec facit
indictum ad torturam ex traditis per *Fa-
rinac. in tract. de testib. qu. 69. num. 112.* &
per *Strikium de jure sensuum differt. 3. de
auditu cap. 1. de objecto auditus n. 172.*

Aliter resolvendum in testibus cortinatis, seu
8 potius deponentibus vidisse unus post
alium per rimulam ostii virum, & mulierem
commiscentes, quia dicuntur contestes, &
probant adulterium, etiamsi dixerint vidis-
se solum virum, & mulierem se osculantes,
*ex Mascard. de probat. concl. 65. à num. 2. ad
10. vol. 1. Viv. decis. 241. num. 25. lib. 2. acce-
dit ex exteris, & eruditis Samuel Strik. de
jur. sensuum cap. 4. de visu num. 54.*
ubi refert practicatum in testibus de-
ponentibus vidisse actus sodomiticos per
foramen ex parte superiori stabuli, & dicit
tales testes facere plenam probationem
commisi criminis, tanquam deponentes de
actu successivo, & ex nostris modernis Re-
gnicollis accedit *Reg. Rosa resol. crim. resol. 2.*
ubi refert practicata sententiam mortis ex
testibus deponentibus de visu nefandi cri-
minis per januæ foramen, & idem dixerat
in *decretor. prax. par. 2. cap. 3. num. 25.*

Intelligenda erit supratradita conclusio con-
sumato delicto per emisionem seminis intus
9 anum, quod necesse exigitur ad hoc, ut possit
irrogari pena mortis, juxta opinionem, quæ
invaluit in Regiis Supremis Tribunalibus,
juxta decis. Reg. Sanfel. 364. num. 6. & 7. ubi
fuit reformata sententia mortis per Colla-
terale Consilium, & iussum, quod reus tor-
queatur, accedit *Reg. Rosa in prax. decretor.
cap.*

cap. 3. à num. 37. ad 49. Quinimmo etiam in reo convicto de tali nefando crimine confidente non emisisse semen, pro tortura decidum testatur ex exteris, & eruditis *Samuel Strikius de jure sens. differt. 1. de visu cap. 4. de testib. de visu num. 52. & 53.* cum quo concordat *Carpzov. in prax. crimin. qu. 76. num. 59.*

Ratio cur in hoc casu erit locus torturæ, & non penæ ordinariæ, quia hoc crimen, prout illud adulterii directè, & sufficienter probari non potest per testes de visu deponentes, se vidisse hunc, & illam se commiscentes, etiam si adderent apprehendisse adulterantes in ipso coitu; & vidisse eos habere membra in membro cum delicti consumatio inducatur per emissionem semenis, que visu à testibus percipi non potest per supervenientes testes, vel vitio quodam intrinseco impotentiae, ut ex *Ioanne Zanger. de quaest. cap. 2. num. 220.* docet citatus *Samuel Strikius cap. 4. de testib. de visu num. 29. & num. 52. & 53. & differt. 3. de auditu cap. 1. à num. 38. ad 42.* accedit *Ant. de Matthæis de probation. cap. 2. num. 22. in fine,* qui loquitur hoc comprobando his verbis: *Gravis enim presumptio est, fuit nudus cum nuda; ergo nudam compressit: sed quid si fuit frigidus, aut si quid illa nimis arcta;* unde in his casibus ad eruendam veritatem tortura adhiberi debet, ut benè advertit *Carpzov. in prax. crimin. qu. 122. n. 75. par. 3.*

Quibus accedit, quod non indubitate probatum dici potest crimen adulterii per testes dicentes, quod viderint mulierem jacentem cum viro, aut quod aspicerint nudum cum nuda in lecto cubantes, ut habetur apud *Harpred. in §. Item lex Cornelia 4. tit. institut. de public. judic. num. 59. tom. 4.* ubi advertit, quod benè adulterium probatur per actus prædictos ex *cap. præterea 27. extra de testib.* quoad thori separationem, & ad habendam questionem, & tormenta, si personarum conditio patiatur ex *l. milites 8. C. de quaest. & l. 5. §. Divus, ff. eodem.*

An testis possit esse cœcus in re auditu perceptibili, in quibus cœcitas impedimento non est, quominus deponere possit, ut in stipulationibus, injuriis verbalibus, blasphemias, & aliis rebus, *Mascard. de probat. concl. 278. num. 15.* sed *DD.* tunc cœcum in testem admittunt, si vocem loquentis optimam cognitam habuerit, ut ex *Mascard. cit. loc. num. 10. & Farinac. de testib. qu. 61. nu. 26.*

idem *Samuel. loc. cit. num. 35. cum seq. ubi quod si super notitia vocis dubium incidet; cœcus nullam fidem mereretur ex *Mascard. & Farinac. loc. cit.**

Non tamè cœcus testis esse potest, si adhibetur ad deponendum de visu de delicto, 13 quod committi viderat ante coecitatem, cum personam certam demonstrare non valeat, quia depositio testis debet esse certa, ut post *Brunem. in process. inquisit. cap. 8. memb. 2. num. 99.* docet cit. *Samuel. Strikius de jure sens. differt. 2. de jure cœcor. cap. 4. de jure cœcor. circa judicialia num. 27.*

Restat denique exquirendum, an cœcus à nativitate subjici possit torturæ pro delicto 14 negativè resolvit *Gizzar. dec. 26.* quemadmodum questioni subjici non possunt mutus, & surdus à nativitate, quibus cœcus æquiparatur, de *Gizzarelli decisione* non immemor fuit accuratissimus *Angel. Scialoya in prax. torq. reos cap. 13. num. 21.* qui tamen loquitur in furdo, & muto à nativitate, & limitat in mutis, & surdis scribere scientibus, qui possunt cogi per torturam ad confitendum delictum, & ad scribendum propriam confessionem, accedit ex exteris *Carpzov. in prax. crimin. part. 3. qu. 147. num. 40.*

S U M M A R I U M.

5 **T**estis idonei ad convincendum, an reputentur rei criminis existentes carcerati. Et quid in carcerato pro delicto interrogante infamian num. 2. & 3. Et quid in carceratis, inquisitis, tortis, vel condemnatis deponentibus contra officialem condemnatum, vel commentariensem num. 4. & 5.

6 Testis idoneus ad convincendum, an reputetur carceratus, qui deponit de criminis blasphemie commissio intus carceres.

7 Testibus carceratis deponentibus de confessione extrajudiciali inquisiti, an credatur.

8 Testium damnatorum ad triremes deposicio an admittatur pro delictis commissis in ipsis triremibus resolvitur negativè ex decis. Regni Sicilie, cuius verba inseruntur, num. 9. & 10.

11 Damnati ad mortem, vel ad triremes, vel ad metallum, vel ad perpetuas carceres an possint testamentum condere.

12 Forjudicatus an possit testamentum condere, vel contrabere.

13 For-

13. *Forjudicationis sententia prolata an interponendum sit decretum preambuli in beneficium filiorum, vel aliorum venientium ab intestato, & an providendum sit filii de Balio respectu feudalium. & de iure respectu burgensaticorum. Referuntur exempla num. 14.*
14. *Balius quod sit dandus filii minoribus forjudicati caveretur dispositione Constitutionis Regni.*
15. *Balius est dandus per Collat. Consil. feudatario furioso, vel prodigo.*
16. *Et an interpositio decreti, quod expedire vendere bona prodigi spectet ad Collat. Consilium,*
17. *Balius an sit dandus babenti actionem ad feudum, & an acta facta cum eodem fine Balio irrita reddantur, num. 19.*
20. *Et quid respectu feudatarii possidentis feudum parvi redditus.*
21. *Balius an sit dandus filio existenti in utero matris pregnantis.*

C A P U T VII.

An idonei testes ad convincendum reputentur rei criminis existentes iu vinculis, & quid in crimine blasphemiae commisso intus carceres. Et quid in perpetuo damnatis ad tritemes. Et an damnati ad mortem, vel ad metallum testamentum condere possunt. Et quid in forjudicato postmodum restituto, & an sit dandus Balius filiis minoribus forjudicati cum cæteris.

Negative resolvit Anton. de Mattheis etiam in atrocioribus sceleribus in tract. de probationib. cap. 5. num. 83. ibi: *Quod autem ad reos criminum, & qui existunt in vinculis, nec pro sociis audiri, nec contra ipsos admitti possunt, l. si filium, ff. de liber. cauf. l. repeti, ff. de question. l. 3. S. 5.* & ibi *Gloss. ff. de testib. nisi forsitan id fiat,*

cum est scelus atrocius ad inquirendam veritatem, non ad istam probationem, ut si crimen sit Majestatis, si latrocinium, si parriculum, si crimen falsæ monetæ, arg. l. 7. pr. l. 8. ff. ad leg. Iul. Majest. l. 1. pr. C. de fals. monet. l. 1. C. de fer. l. Divus Adrianus ff. de cust. & excub. reor. l. ult. C. de malef. & malib. Farinac. qu. 56 num. 180. Gomef. 3. resol. 12. num. 18. in fin. Donell. ad l. 2. C. de testib. Mantic. tract. de testib. verb. accusatus, Anton. Fab. Cod. de testib. definit. 20. Menoch. arbitr. 28. Vesemb. par. ff. de testib. Resp. Ultrai. 1. cons. 1. num. 20. & 115. nu. 5. & seq. concordat cum sententia Antonii de Matthæis, Christoph. Crucii de indicis delictorum par. 1. cap. 95. à nu. 1. ad 4. ubi quod carceratorum attestations faciunt dumtaxat bonum indicium ad torturam, plenam autem probationem quoties carcerati detinentur ob causam criminalem, non propter crimen famosum, vel quoties captivi testentur in delictis exceptis, in quibus admittuntur ad plenariam probationem, ex recc. in cap. fin. de testib.

Comprobatur hanc sententiam Anton. Gomef. qui testatur de communi opinione varian resol. tom. 3. cap. 12. sub num. 18. accedunt Masicard. de probat. concl. 267. lib. 1. & concl. 1316. lib. 3. Farinac. de testib. qu. 56. num. 180. & 181. cum seq. ubi declarat conclusiōnem habere locum in carcerato pro delicto irrogante infamiam, videndus est pro resolutione Carena de Offic. S. Inquisit. part. 3. tit. 5. num. 46. Grammat. cons. 35. num. 18. Giurb. cons. 72. plenè Rep. Mittheu de re crimin. controv. 18. num. 56. & 57. ubi loquitur de testibus carceratis deponentibus contra commentariensem, eo quod carcerati inquisiti, torti, vel condemnati ab aliquo Judge non sint idonei testes, Berart. in specul. visitationis de testib. cap. 5. num. 34. cum aliis, quos refert D. Michael. de Caldero decis. Catbal. 18. num. 13. cuius verba imprimi curavit Rev. de Luca in meliorat. ad resolut. Reg. de Marin. 209 num. 8. tom. 1.

Pugnant pro contraria sententia scripta per Reg. Merlin. controv. cap. 98. cent. 1. ubi firmat. testem carceratum esse testem idoneum ad convincendum de crimine blasphemiae commisso intus carceres, nisi accedat capitalis inimicitia, vel sententia, & sic num. 13. resolutum refert, ibi: *Eoc qui. bies omnibus excepti, quod cum in presenti nulla pro parte rei probaretur eum testibus capi-*

capitalis inimicitia, neque in ipsis infamia, quæ pro criminis eisdem imputatis non inducitur ex sola criminis probatione, nisi ad sit sententia, vel confessio secundum celebrem gloso. in l. sed & si possessori §. fin. verbo probatum esse de jure jur. & cum aliis solvit Farinac. qu. 56. num. 22. Grammat. decis. 34. num. 34. num. 29. testes inquisitos, & carceratos deponentes contra predictum Augustinum plenè probare ad ipsum condemnandum, verum solum remaneat arbitrio Iudicis, quanta fides sit ei detrabenda ex illa levissima inimicitia in actis probata, Farinac. d. qu. 53. num. 54. quæ vere nullius est momenti.

An credendum sit testibus carceratis depnentibus de confessione extrajudiciali inquisiti, & non probare, nec facere indicium ad torturam habetur apud Thor. in 3. pars. compend. v. Testis.

Aliter decernendum foret in perpetuo damnatos ad triremes, qui non admittitur in testes contra alios etiam pro delicto commisso in ipsis triremibus, iuxta distinctiones traditas per D. Hieronym. Basiliaco decis. 35. n. 50. & 51. qui nu. 46. refert decisum esse à testimonio repellendos verba decisionis.

Illud vero anno 1640. contingit in M.R.C. disputari. In causa enim criminati pars testem, perpetuū damnatum ad triremes producebat, quem M.R.C. iussit à testimonio repellere ratione, quia sicuti damnati ad metallum deferre non possunt, ex l. deferre 18. ff. de jure Fisci, ibi: Item damnati deferre non possunt, ut Divi fratres de eo rescripsierunt, qui fustibus cæsus in opus publicum erat datus, & desperati facile deferrent, & alienam salutem in dubium reducerent, qui de sua desperarunt, ex cap. 1. & Cujac. ibi de confessis, quem citat, & sequitur Zanger. de tortur. cap. 2. num. 56. ita pari ratione, nec eorum testimonio fidem adhibendam esse, quibus in infelicissimo statu degentibus, vita est pena, & mors cederet in solarium.

Secundo, quia infames infamia juris sunt publico iudicio damnati, excommunicati, prescripti, perjuri, item dediti malis artibus, vel lenociniis, & similibus, & ob carmen famosum damnati à ferendo testimonium arcantur. Quæ enim fides pessimis capitibus babenda? ex l. 3. §. 7. l. 14. 20. 21. ff. de testib. in criminibus enim testes debent esse inculpata vita, integræ existimationis. sincera fidei, in quos nulla cadat suspicio falsitatis,

- ex l. final. Cod. de probationibus.

Sumendo occasionem ab hac decisione loquente de perpetuis damnatis, non admittendi testes; exquirendum supereft, an damnati ad mortem, vel ad perpetuas carceres, vel ad perpetuos triremes, vel ad metallum, vel ad opus metalli testamentum condere possint, & respectu damnatorum ad metallum possè ex novo jure Novellar. tradit Barry de successionib. lib. 1. de testam. tit. 7. num. 31. qui num. 32. dicit non posse testamentum condere damnatos ad perpetuum carcerem; sed respectu damnatorum ad mortem in negativam sententiam inclinare videtur, Reg. de Marin. lib. 1. suar. resolut. cap. 332. qui contrariam decisionem D. de Franch. 502. fundatam dicit, ex quo condemnatus pendente appellatione, quæ judicatum suspenderat, testamentum considerat; Quare sumendo argumentum à contrario sensu arguit, quod si appellatum non extitisset testamentum validum declaratum non fuisset; Verum contra opinionem D. Reg. invaluit contraria consuetudo in hac Civitate, & Regno Neapol. ex tacita Principis permissione, quam comprobata legimus rebus judicatis, de quibus testis est Rev. de Luca in meltorat. ad dict. resolut. 332. num. 6. & 7. & hanc consuetudinem ubique invaluisse testatur Bened. Carpzow. in prax. crimin. par. 3. q. 135. & nu. 17. ad 22. & Brunneman. in commentar. ad t. si quis filio 6. num. 5. & 6. ff. de injusto, rupto, & irrito facto.

Aliter statuendum censeo, in forjudicato, qui cum pro mortuo habeatur, & publicus hostis reputetur, verè efficitur servus poenæ, & amittit omnia beneficia juris communis, & municipalis, & proinde non potest testamentum condere, nec contrahere, ut ex Petro de Monteforte perpenditur Campagn. de forjudicat. resolut. 19. & 20. num. 4. & 2. adeout testamentum etiam factum ante forjudicationis sententiam nullum, & irritum foret, quod in Regno decisum habemus per Sac. Cons. Inter Baronem Serini, & fratres della Tolfa, ut testatur Cons. Staibani. in addit. ad conf. 62. Staibani senioris, quam decisionem refert etiam Paul. Fuscus Epistop. Ravellens. in suo singul. 139. lit. F. cuius verba typis mandare curavit Reg. de Marin. cit. cap. 132. num. 6. Verum forjudicato restituto, & effecto Cive Romano tempore mortis, testamentum convalescit, ut

ex

Tractatus Criminalis Analyticus.

25

ex s.6.institut. quib. mod. testam.infirmitate.
& recUlpian. fragment. notat Nicol. Antonii
de excilio lib. I.I.cap.6. num. 17. accedit Bar-
ry de successib. I. de testament. tit. 7. num. 30.
ubi aliter dicendum dicit de testamento fa-
cto post condemnationem, quia fuit mul-
tum ab initio; sed valere testamentum con-
cludit secuta sententia absolutoria, ex A-
utor. Fabro lib. 6.C. tit. 5. definiit. 2.

Quibus principiis nascitur praxis illa, quae in-
valuit in M.C.V. ubi praesentata sententia
forjudicationis interponitur decretum praes-
titum, ambuli in beneficium filiorum, quibus
providebitur de tutori, vel Balio si forju-
dicatus fuerit feudatarius, & tale decretum
præambuli, quod interponi non potest, nisi
in casu mortis, interponitur in casu forjudi-
cationis; Verum praetexta cautione de resti-
tuendis bonis superveniente gratia, vel de-
clarata nulla sententia forjudicationis, ju-
xta exempla, quæ habentur in causa Ma-
14 rini Loffredi in causa Marchionis Vasti, in
causa præambuli Principis Carpini, ac in
præambulo Duci Tocco, de quibus testa-
tur Maresc. de legib. publicor. judicior. in rit.
de penit. capitalib. glos. 2. num. 54. fol. 69.
& 70.

Diximus, quod praxis invaluit providendi de
Balio filiis minoribus forjudicatorum, nunc
15 advertere oportet, quod talis praxis nasci-
tut dispositione Constitutionis Regni, in-
cipiente: Si quando aliquem forjudicari con-
tigerit, quod notavit D. de Francb. decif.
213. num. 12.

Et dum de Balio verba fecimus superadden-
dum erit, quod Balius, & non Curator est
16 dandus furioso, vel prodigo, cuius da-
tio spectat ad Regem, & sic ad Collat. Con-
silium, & non ad Sac. Consilium, vel alium
Judicem ordinarium, Cons. Marcian. cons.
39.n.3.tom. 1. Reg. Rovit. conf. 75. n. 3. ad seq.
to. 3. qui n. 8. notabiliter subdit, quod quan-
do feudatarius prodigus, qui fuit provisus
de Balio à Rege, si debet procedere ad feu-
di venditionem, & alienationem, non ur-
gentibus creditoribus; sed quia utile, &
expediens videtur, adire debet Collaterale
Consilium, ad quod spectat cognosce-
re, si expedit, nec ne feudum vendere, alias
actus venditionis nullus, & irritus redde-
retur.

Verum Collaterale Consilium in similibus so-
let remittere negotium Sacro Consilio, ut
17 provideat de decreto, quod expedit, ex D.

de Francb. decif. 302. num. 11. & 12.
Non tamen erit dandus Balius habenti actio-
nem ad feudum, ut decisum refert Consil-
iar. de Georg. in repetit. feudal. cap. 43. à nu-
m. 14. ad 19. quem refert, & sequitur Petr. su-
per rit. 244. num. 27; accedit Consiliar. de
Reg. in prel. feudal. lection. 8. num. 96.
Et an reddantur nulla acta agitato judicio
cum persona habente actionem ad feudum
19 sine Balio, negative decisum inspicitur
apud eundem de Georg. in cit. cap. 43. à nu-
m. 15. ad 19. idemque dicendum erit respectu
20 feudatarii possidentis feuda parvi reddi-
tus, quia acta non redundunt nulla, nec
venditio feudi facta sine Curatore, vel Ba-
lio, Reg. Sanfelici. dec. 281. n. 1. & 2. tom. 2.
Balius an sit dandus filio existenti in utero
21 matris praegnantis; vide Thor. in compend.
decif. par. 2. verb. Balius fol. 136. ubi re-
fert decisum per Collat. Cons. esse dandos
Curatores, & administratores salva provi-
sione facienda edito partu.

S U M M A R I U M.

1. **M**ulieres an admittantur ad probandum delictum commissum de nocte. Affirmativa opinio probatur attento jure civili, & attenta practica fori Saxonici, ut testatur Bened. Carpzov. cuius verba referuntur num. 2.
2. Mulieris honesta fides ob secessus labefaciari non debet.
3. Mulieres probantur esse testes in testamentis.
4. Mulieres probantur esse testes in causis capitalibus.
5. Mulier questum sui corporis faciens non admittitur ad testificandum in causis capitalibus.
6. Mulieres dice, vel phores de visu depontentes, an convincant vel ad torquendum sufficiant nec. 7.
8. Et an convictus per mulierum depositi-
nem possit saltim damnari pena extraor-
dinaria.
9. Mulieres an babeantur pro testibus omni exceptione majoribus, in causis, quibus admitti possunt.
10. Et quid in delictis exceptis.
11. Et quid in feminis deponentibus favore innocentie.
12. Mulieres an admittantur ad probandum confuetudinem.
13. Mulieres an admittantur ad probandum apoclam.

D

CA.

C A P U T VIII.

Depositiones duarum mulierum de visu deponentium an convincant, & plenè probent delictum de nocte commissum. Et quid favore innocentia, vel ad probandam consuetudinem, vel apocham.

Affirmant DD. non contemnentes authoritatis, inter quos Bened. Carpzov. par. 3. qu. 114. nū. 39. & 40. ubi testatur de communis, & vera opinione; & subdit: *Tenendum, quod in criminalibus mulieres à testificando non repellantur; quamvis enim de jure Canonicō res aliter se habeat cap. mulierem, ubi Gloss. in verb. Nec testis 33. qu. 5. cap. forus in fin. ubi Gloss. in verb. fæmina de verbor. signif. Blanc. de indic. nū. 351. Bonifac. de Vital. tit. de testib. nū. 35. & 37. ubi dicit, hoc esse expeditum in iure Jodoc. Damb. in prax. rerum crimin. cap. 50. nū. 23. Gigas de crim. lese Majest. lib. 2. rub. quem. & per quos crim. lese Majest. qu. 6. nū. 1. Ant. Gomez tom. 3. var. refo. ap. 12. nū. 13.*

Attamen quin de jure civili nec in causis criminalibus mulier à testificando repellatur, 2 dubium non est, ob tex. in lex eo. ff. de testib. cuius verba sunt haec: *Ex eo, quod prohibet lex Julia de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonium in judicio dicendi jus habere Gigas. & Gomez. dicit. loc. Jul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. qu. 24. v. quero igitur, Ie loc. Damb. in prax. rer. crimin. d. cap. 50. Prosper. Farina. lib. 2. oper. crimin. tit. 6. qu. 59. nū. 17. non habita ratione, nū. de pena mortis, an vero de alia pena mitiori agatur, & siue processus sit acquisitorius, siue ordinarius, in quo causa criminalis vertitur: semper enim mulieres ad testificandum admitti committis, & vera est opinio, iuxta tradita per Tiraquell. de legib. connub. lib. 9. nū. 62. Farina. d. qu. 59. nū. 23. Joseph Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 762. nū. 14. Quae & in practicafori Saxonici observatur. Job. Tang. de quest. & tortur. cap. 3. nū. 24. & 25.*

sebi ad contraria respondet, & quare mulier à testimonio in testamentis repellatur ratio nem reddit.

Comprobatur hanc Carpzov. sententiam Brum. 3. selen. de process. crimin. inquisitor. cap. 8. membr. 2. num. 22. ubi tradendo responsionem ad tex. in cap. mulieres, dicit in sequendum esse ius civile, adeo ut fides honeste mulieris ob sexum labefactari non debeat. Ad stipulatur Anton. de Matthæis ad lib. 48. 4. fff. tit. 15. de probat. cap. 2. de testibus nū. 7. ubi testatur, quod contraria sententia aperi te legibus adversatur.

Ajunt nonnulli, mulieres in causis capitalibus non posse esse testes in iis, que capitales non sunt, admitti horum sententia aperi te legibus adversatur. Quippe prohibentur mulieres spectabiles in testamentis esse testes, qui testamento 20. S. mulier, ff. qui testam. fac. poss. in aliis ergo causis quamvis graves sint testes esse possunt. Ad bac nominatim excipiuntur mulieres, que corpore questum palam facit, que adulterii condemnata est, d. l. 3. S. lege lex en 18. ff. de testib. reliquo ergo in judiciis etiam publicis, & capitalibus audiuntur, nam lex Julia de vi, que mulierem questum facientem, & adulterii damnatae nominatim exceperit, publicorum judiciorum: id est de publico, & capitali quidem criminis locuta est.

Anton. de Matthæis laudat aliis relatis Reg. Matthæi de regim. Regni Valencie cap. 8. §. 8. nū. 248.

Sed ego, qui solitus sum adhærere verloribus, & receptis sententiis adhæreo contraria, & sic quod mulieres non probent testificando in causis criminalibus, ita quod mulierum duarum, vel plurium depositio, etiam de visu numquam sufficiat ad convincendum, nec ad damnandum reum ordinaria poena delicti, sed tantum ad torquendum, ut post Grammatic. cons. crim. 44. nū. & Clar. in §. fin. qu. 24. nū. 19. fuit voti Reg. de Marinis tempore, quo fungebatur munere Præsidentis Regiæ Cameræ, ut testatur in obseruat. ad decis. 221. Reg. Reverterii nū. 8. lib. 1. cuius verba sunt.

Et ex his alias dicebam in Regia Cameræ, quod non poterat nisi torqueri quidam. Scripta ejusdem Tribunalis inquisitus de vulnere noctis tempore illato in personam cuiusdam Sacerdotis, dum delictum non probabatur, nisi ex minis præcedentibus, & ex depositione duarum mulierum tantum de visu depo-

deponentium. Constat enim, mulierem in criminalibus testem idoneum non esse cap. forus, ubi *Gloss.* ab omnibus commendata de verbor. signific. & individualiter, quod due foeminae delictum non probent ad finem reum condemnandi dixerunt *Jas.* in l. fin. nu. 5. & 6. *ff. quib. ut indig.* *Dec.* in l. *foeminae n. 36.* *ff. de reg. jur.* *Farinac.* de *testib.* *qu. 69. n. 27.*
 Verum, quod convic̄tus ex depositione duarum mulierum de visu, & aliis indicis posse condemnari in pena triremium ad tempus, consuluit *Riminald.* *conf. crimin. divers.* 84. num. 17 & 26. lib. 2. de quo apud *Farinac.* de reo confessio, & convictio qu. 86. num. 114. erga finem, & cum hac sententia pertransit *Rey. Mattheu de regim. Regn. Valen-* *tiae in cit. cap. 8: num. 254.*
 Ratio, qua haec sententia freta videtur; si quidem foeminae nunquam habentur pro testibus omni exceptione majoribus, & integræ fidei etiam in casibus, in quibus ut testes admitti possunt, ut firmat *Anton. de Matthæis* in tract. de probat. cap. 5. num. 18: & cap. 6. num. 47. & 48: ubi quod mulieres sunt levis, & inconstantis ingenii, & dici fatuas ex *Aquensi ad leg. I. ff. de legib. concordat.* *Crusius de indicib. p. I. cap. 76. n. 10. 11.* & 12: ubi ita ratiocinatur: *Attamen in cau-* *sis capitalibus mulier omni exceptione ma-* *jor nunquam dici potest,* *Cæpoll. conf. crim.* 32. num. 2. *Alex. 2. conf. 70. num. 14.* *Cravett. conf. 99.* *Dec.* in d. l. 2. nu. 36. *Cephal. conf. 233.* num. 23. lib. 2. *Roland. Vall. conf. 7. num. 12.* lib. 1. *Ant. Scapp. in tract. de jure non script.* lib. 5. cap. 78. num. 10. binc est, quod in deli- *cis probandis, duæ, vel tres foeminae regu-* *lariter non probent, nisi ut diximus in ex-* *ceptis,* *Dec.* diloc. *Gand.* in tract. de malef. de fur. & latron. num. 7. *Ang. Aret. conf. 71. nu.* 57. lib. 1. ubi ait, *furtum duabus mulieri-* *bus non posse probari.* Ergo validum indicium parit saltem attestatio foeminarum sufficiens ad torturam per sipra dicta, &c.
 Fallit conclusio favore innocentiae, nam major fides adhibetur foeminis pro reo deponentibus, ut firmat *Anton. de Matthæis* in tract. de probat. c. 5 n. 19: argumento duorum ex l. 25. *ff. de reg. jur.* & l. 47. *ff. de obliq.* & aet. An testes foeminae probent consuetudinem, ne- 12 gativè resolvit *Anton. Fab.* in Cod. lib. 4. tit. 15. de testib. definit. 58. num. 2: sed quod per masculos potest æquè, ac per foeminas consuetudo probari dixit *Matthæis* in superius citato loco num. 18.

Et an probent apocam vide *Mascard.* de pro- 13. bat. concl. 110. num. 22. sed non sufficiunt in terminis legis scripturas, *Viv. opin. 889.* *Alex. Trentacing. var. lib. 2. resol. 12. num. 9.* contradicit *Borrell.* in summ. decif. lib. 2. tit. 23. num. 39..

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estes idonei an reputentur Birruarrii, Porterii, Barricelli, Capitanei justitiae, & Scribæ fiscales.
- 2 **E**t quid ad faciendum indicium ad torturam, num. 3.
- 3 **E**t quid accedentibus cum birruariis, duobus aliis testibus deponentibus de apprehensione. **E**t quid de Scribis fiscalibus num. 6. & 7. **E**t in Curoribus Curie Archiepiscopalis num. 8.
- 5 **C**arcerare, & capere delinquentem, an, & quando teneantur privatæ persona.
- 9 **T**estes idonei reputantur Birruarii depo- nentes de resistentia in actu capture.
- 10 **N**untio afferenti fuisse injuria affectum & citato an credatur.
- 11 **E**t quid concurrentibus aliis probationibus, vel pluribus existentibus muntiis deponentibus de injuria illata. **Q**uid in Porteriis S.R.C. num. 12.
- 13 **B**irruariis deponentibus extractisse reum ante locum immunem, an sit credendum, quando extractus affirmat esse captiuum in loco immuni.

C A P U T IX.

An testes idonei ad convincen- dum reputentur Birruarii, cæ- terique milites, Porterii, Bar- ricelli, Capitanei justitiae, Scri- bæ fiscales, qui interfuerunt in capture inquisitorum. Et quid in militibus capientibus depon- entibus de resistentia, vel affer- entibus, fuisse injuria affectis.

Regulariter birruarii tamquam vili- bus personis non creditur, quam- quam deponerent de spectantibus ad eorum officium, ex §. *sancimus, autb. de testib.* *Bart. Bald.* *Angel.* & *Salic.* ad letam.

C. de testib. Clar. § fin. qu. 7. num. 15. *Boss in prax. crimin. tit. de denunc. num. 10. ad fin.*
Mascard. de probat. concl. 189. num. 1. & concl. 506. quæ conclusio præscribit sibi locum etiam si cum birruario concurrat alius testis omni exceptione major, quia numerus non supplet defectum ad condemnandum,
Giurb. conf. 98. à n. 12. cum seq.

Verum intelligendum erit, quoad plenam probationem delicti, non autem ad faciendum indicium ad torturam; Hinc cum Octavius Baro de Civitate Tropeæ fuisse captus cum parvo tormento, & contra eum non adesset depositio, nisi Ministerorum justitiae, qui eum cœperant. Et Magna Curia eum condemnasset ad penam ultimi supplicii, vel ad ducatos bisnille, servata forma Regiae Pragmaticæ, quæ tunc vigebat Sac. Conf. censuit, reum esse torquendum, ex quo dictis Alguzeriorum depositionibus non creditur ad finem convincendi, sed ad finem torquendi, ut testatur *D. de Francb. decis. 379.* ubi reus tortus, & non confessus fuit liberatus in forma, quam decisionem comprobat *Giurb. conf. 98. num. 10.* qui in fine consimilem refert decisionem.

Alixer dicendum videtur, si apprehendentes reum in fraganti non essent Alguzerii, sed 4 essent duæ, vel plures personæ, deponentes de apprehensione, quia convincerent ex *Guazz. Scacc. & Mascard. apud Giurb. cit. conf. 98. num. 5.* & pro hac opinione cum decisione sui Senatus stat *Reg. Matthei de regim. Regni Valentiae cap. 8. §. 8. num. 238. & 239.*

Hic advertere oportet, quod privatæ personæ non tenentur capere dereliquentes, vel 5 malefactores, etiam infraganti crimine repertos; & eos ducere ad carceres, nisi Judicis mandato præcedente, ex *textu in l. fin. C. de exhiben. reis, & ex Isern. & Affict. in Constat. Regn. Justitiarii, non per kalendas satis notabiliter docuit Reg. de Marinis lib. 1. suar. resolut. cap. 29.* ubi num. 5. advertit, quod culpabiles non reputantur, qui auxilium astantes præstare noluerunt pro carceratione delinquentis, quamvis auxilium præstare potuissent.

Restat difficultas in Scribis fiscalibus, & Capitaneis justitiae, quos testes idoneos, tam 6 quam personas approbatas, existimavit *Reg. Sanfelic. decis. 98. n. 7.* ex quo in actu capturæ nullum considerari potest interesse in eorum personam, accedit *D. Michael de Cat-*

derò decij. 17. num. 65. ubi relatis omnibus DD. opinionibus refert in suo Regio Consilio fuisse habitum pro constanti esse testes idoneos Bajulos, & Capitaneos justitiae, juxta scripta per *Nover. in forens. q. 16. p. 1.*

In contrarium decertat *Reg. Capic. latr. decis. 73. num. 34.* & *decis. 179. nu. 53.* & *54. lib. 2. 7* ubi loquitur de Scriba causæ, qui intervenit in captura, sed perpendenda est distinctione allata per *Reg. Matthei de regim. Regn. Valentiae cap. 8. §. 8. à num. 320.*

Et quid in Cursoribus Curiae Archiepiscopalis videndus est *Ricc. decis. 53. par. 2.* & *Genueni. in praxi cap. 8.*

An credatur militibus deponentibus de resistencia, & exemptione in actu capturæ, & 9 quid si non fuerunt examinati uti testes, sed sub tertia personæ nomine, nec repetiti, citato reo videada sunt ea, quæ adnotavimus in *observat. ad sing. 330. nostri Genitoris num. 22.* Sed quod Birruariis deponentibus de injuria, vel de impedimento, dum officium commissum exercent; non credatur ad probationem faciendam, sed benè ad faciendum indicium non leve, ex *Bosso, & Cephalo dixit Crusius de indicis delictorum par. 1. cap. 95. num. 9.* & de hoc pleniū dicam infra, ubi habetur, quibus concurrentibus hæc birruariorum, & nunciorum assertio veniat admittenda.

Et an credatur Nuncio afferenti fuisse injuria 10 affectum à citato, negat *Foll. in prax. crimin. vers. fiat relatio Nuncii num. 12. vers. tertio casu*, de communi testatur *Farinac. in prax. in tit. de carcer. qu. 32. num. 8 i.* comprobat *Anton. de Matthei de probat. cap. 6. num. 25.* ubi tradit regulariter non credendum soli assertioni Nuncii dicentis fuisse verberatum, maximè attenta gravitate personæ citati, & præsumptione contraria contra citantem.

Concordat *Camill. Borrell. in summa decis. tit. 15. de testium miscellaneis generalibus à nu. 390. ad 392. tom. 2.* ubi limitat conclusio 11 nem, quando concurrent aliae probations, vel Servientes essent plures, & ita prædicatum dicit per Regiam Audientiam Barrensem concurrentibus decisionibus trium servientium, sive birruariorum, cuius verba hic adnotare non erit omittendum. *Tamen eodem modo dicit Jacob. Ferrer. ad Guid. Papam in d. decis. 628. in addit. incip. de bac questione, ubi dicit, credi servienti dicenti, fuisse verberatum, vel impeditum, dummodo*

Tractatus Criminalis Analyticus. 29

do id testes duo dicant, ut concordent denunciacionibus servientium. Quod nec Cassan. negavit, ubi supra, dum dicit eis non credi, nisi essent aliae probationes, quod ego arbitror verum. Vnde bene fecisse Regiam Audientiam Barensem, quae ex depositionibus trium servientium, sive birruariorum condemnavit illum pro resistentia ad excusandum per annum, Ant. Faber in Codice Fabr. lib. 4. tit. 15. definit. 26.

Limitandam regulam quoque crederem in Porteriori Sac. Cons., qui habent majorem 12 presumptionem, dum sunt personæ magis approbatæ, dum creditur eorum relationibus, in quibus sine testibus testantur citatæ domi, vel de persona vigore Regie Praymat. 28. de offic. S.R.C. & faciunt tradita per Genueni. in praxi Archiepisc. cap. 47. & per Reg. Sanfelic. dec. 98. num. 5. Rey. Petra super ritu 94. num. 15. & per Guid. Pap. dec. 628 n. 2. ubi testatur de consuetudine Franciæ. & Delphinatus, quæ invalue præstanti fidem Nunciis, & birruariis assentibus fuisse percussos & injuriis affectos, ut supra tetigimus ex Camillo Borrello.

Neque birruariis, seu lictoribus negantibus, extraxisse reum à loco immuni, erit 13 præstanta fides extracto affirmanti cum agatur de maximo alterius præjudicio, & de lucro, quod capientes ex capture sperant, ut post multos graviores DD. firmat Mar. Giurb. in conf. 100. num. 35. ubi limitat in majoribus birruariis, accedit Spere. decis. 149. à num. 17. ad 20. tom. 2. ubi in fine adducit Ricc. in prax. variar. resol. resol. 42. temperantem regulam, quoties birruarium dictum aliquo adminiculo fulciatur.

S U M M A R I U M.

- 5 **A**rma asportantes, vel extrabentes res probitas, an sufficiat fuisse visus absque reali apprehensione, & fragantia.
- 2 Et quid in condemnato in exilium, qui fuit visus, & convictus per testes, sed non captus in loco vetito.
- 3 Quid si in obligatione de servandis finibus, fuit conventum, quod pena possit exigiri probata contraventione per testes.
- 4 Quid in viso insultare cum armis, qui non fuit apprehensus.
- 5 Ponderatur Pragmatica I. in §. 4. de armis.

- 6 D. Carolus Calà Regens Regiam Cancellariam condecoribus laudibus extollitur.
- 7 Attestationibus, & declarationibus factis à testibus pro exoneratione conscientie, & in articulo mortis an sit credendum, vel prius iuratis depositionibus primo factis.
- 8 Statuto caveri an possit, ut puniatur asportatio armorum absque reali apprehensione. Statutum prohibens ludum, vel asportationem certarum vestium, an requirat apprehensionem, num. 9. 10. 11. 12. 13. 14. & 15.
- 16 Statutum, quando facit de non delicto delictum contravenientes non tenentur ad paenam, nisi reperiantur infraganti.
- 17 Extræctio grani, & serici an fuerit probita de jure communi, & quid quando commeatum esset ad barbaros, & inimicos, num. 18.
- 19 Pragm. 10. 13. & 14. de extractionib. punientes extrabentes absque fragantia, loquuntur contra extrabentes equos, & equas num. 20.
- 21 Et quid respectu extractionis tritici, ordei, & leguminum, explicatur Pragm. 9. 12. 18. & 20. de extractionib. Pragm. 2. de sale vendend. & Pragm. 25. in §. 3. sub eod. tit.
- 22 Pragmatica loquens de extractione unius speciei non potest extendi ad aliam speciem etiam ex identitate rationis.
- 23 Pœna mortis naturalis imposta contra extrabentes fuit imposta ad terrorem, & ideo non est usu recepta nedum in Regno Neapolitano, sed in statu Mediolanensi, & in Reynis Hispaniarum, num. 24. 25.
- 26 Consuetudo est attendenda in pœnis irrogandis.
- 27 Habilitandus est inquisitus sub cauzione, quando ex delicto non venit imponenda pœna corporalis, vel si venit imponenda non est confuetum imponere pœnam afflictivam, num. 28. & 29.
- 30 Et quid quando pœna imponitur ad Judicis arbitrium, resolvitur cum distinctione, num. 31.
- 32 Procurator an admittatur in criminis injuriarum commissio per personas illustres Nobiles reos etiam de delictis, pro quibus venit imponenda pœna corporalis, & detinentur carcerati per palarium, vel sub idonea fidejussione.
- 33 Pœna corporalis imposta per statutum, quoties resolvitur in pecuniariam virtute transaktionis fieri confusa, inquisiti non detinendi.

- detinentur in vinculis, sed relaxantur sub fidejussione.
- 34 Pœna quando non excedit relegationem, reus an sit audiendus per procuratorem, & quid in crimen extractionis.
- 35 Textus in l. Divus, ff. de custod. reorum, concordat cum dispositione Constitutionis Regni Humanitate, num. 36.
- 37 Innocentia signum arguitur ex spontanea præsentatione.
- 38 Extractionis, & controbanni crimen transactione, & compositione terminari solet.
- 39 Delictum fateri non videtur ille, qui nimicus fuit babere gratiam à Principe.
- 40 Transaction facienda in criminibus extractionis est metienda ex dirictibus solvi consuetis Regie Curiae, non autem ex pœna pecuniaria, seu corporali imposta per statutum potius ad terrorem, & de ratione, & de quibus sit babenda ratio, n. 41. 42.
- 43 Pœna ex causa nedum venit minuenda, & moderanda, sed etiam remittenda, n. 44.
- 45 Judex in pœnis fiscalibus à delicto proficiensibus babet mirabilem potestatem.